CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 051/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta Casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito

Municipal para que verifique a possibilidade e medida a ser tomada

juntamente com o Setor competente de sua Administração:

  Construir uma vala nos fundos das residências da Rua José

Lino Pereira, para captação da agua pluvial que desce na

referida rua juntamente com a lama nos períodos chuvosos.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária devido à aguas pluviais com lama

que desce por trás da Rua José Lino Pereira adentrando as residências dos

moradores ocasionando muitos transtornos, colocando em situação de

risco suas residências, alagando cozinhas, áreas, porta da sala, gerando

acúmulo de lama e lixo, na referida rua, dessa forma, acarretando prejuízo

aos moradores e dificultando o transito das pessoas que por ali trafegam.

Assim diante da justificativa de tal pedido, solicito dos nobres pares,

aprovação do mesmo.

   Sala de Sessões da Câmara, 19(dezenove) de Junho de 2023.

Raimundo Agostinho do Nascimento

(Vereador – PTB)

mailto:camaradomsilveriomg@gmail.com